
Beschl.-Nr. 15 
STADT LANDSHUT 

Auszug 
aus der Sitzungs-Niederschrift 

des Plenums vom 30.04.2020 

Betreff: Neubau/Sanierung Grundschulen 
- Umsetzung des Bildungshauskonzeptes 
- Raumprogramm Grundschule Peter und Paul 

Referent: Ltd. Baudirektor Johannes Doll 

Von den 45 Mitgliedern waren 40 anwesend. 

In öffentlicher Sitzung wurde auf Antrag des Referenten 

einstimmig 

mit gegen Stimmen beschlossen: 

1. Den weiteren Planungen für einen Neu- bzw. Umbau und laufenden Betrieb der neuen 
Grundschulen Ost und Nordwest sowie die Grundschule Peter und Paul im Sinne einer 
Kombieinrichtung Schule - Jugendhilfe (auf der Basis des BayKiBiG) wird zugestimmt. 

2. Dem Raumprogramm für die Grundschule Peter und Paul, das einen Bestandteil des 
Beschlusses bildet, wird inklusive dem pädagogischen Raum und Mehrzweckraum 
zugestimmt. 

3. Entsprechend den daraus resultierenden Optionen wird ein Bedarf an Schulkindbetreuung 
für bis zu 100% der Schülerinnen und Schüler festgestellt (Art. 7 i. V. mit Art. 26 
BayKiBiG). 

4. Der Stadtrat begrüßt das pädagogische Konzept zur Sicherstellung der 
Schulkindbetreuung auf der Basis einer sog. Kombieinrichtung auf der Grundlage des 
Eckpunktepapiers für die Kooperative Ganztagsbildung in Landshut „Bildungshaus". Über 
Änderungen hat der Jugendhilfeausschuss zu beschließen. 

5. Die Verwaltung wird beauftragt sich um eine erhöhte Förderung nach der 
Experimentierklausel nach Art. 31 BayKiBiG im Rahmen der aktuell noch als 
Modellprojekt geführten „kooperativen Ganztagsbildung" zu bemühen. 

6. Die Trägerschaft für die Schulkindbetreuung nach dem BayKiBiG als Kooperationspartner 
im Sinne der Kombieinrichtung für die drei Grundschulstandorte, Ost, Nordwest und Peter 
und Paul soll durch die Stadt übernommen werden. 

Landshut, den 30.04.2020 
STADT LANDSHUT 

11/dil 
Alexander Putz 
Oberbürgermeister 

Anlage 1



Grundschule Peter und Paul 
Stand: 11. März 2020 

Raumbereich 

Unterrichtsbereich 

Cluster 1 

Cluster 2 

Cluster 3 

Cluster 4 

Fachräume 

Verwaltungsbereich 

Klassenzimmer 1.1 

Klassenzimmer 1.2 

Klassenzimmer 1.3 

Klassenzimmer 1.4 

Lernzentrum 1.1 

Gruppenraum 1.1 

Gruppenraum 1.2 

Teamraum 1.1 

Stilleraum 1.1 

lnklusionsraum 1.1 

Klassenzimmer 2.1 

Klassenzimmer 2.2 

Klassenzimmer 2.3 

Klassenzimmer 2.4 

Lernzentrum 2.1 

Gruppenraum 2.1 

Gruppenraum 2.2 

Teamraum 2.1 

Stilleraum 2.1 

lnklusionsraum 2.1 

Klassenzimmer 3.1 

Klassenzimmer 3.2 

Klassenzimmer 3.3 

Klassenzimmer 3.4 

Lernzentrum 3.1 

Gruppenraum 3.1 

Gruppenraum 3.2 

Teamraum 3.1 

Stilleraum 3.1 

lnklusionsraum 3.1 

Klassenzimmer 4.1 

Klassenzimmer 4.2 

Klassenzimmer 4.3 

Klassenzimmer 4.4 

Lernzentrum 4.1 

Gruppenraum 4.1 

Gruppenraum 4.2 

Teamraum 4.1 

Stilleraum 4.1 

lnklusionsraum 4.1 

Werkraum 

Nebenraum Werken 

Musik+ Bewegungsraum 

Nebenraum Musik 

Textilarbeit 

Nebenraum Textil 

Bibliothek 

MINT Raum 

Schulleitung 

Konrektorat 

Sekretariat 

Erste Hilfe 

Dienstraum Hausmeis. 

Elternsprechzimmer 

Elternsprechzi. Hort 

Archive 
Hortleitung 

Förderbandbreite 

Schule 

60 

60 

60 

60 

75 

60 

60 

40 

15 

15 

60 

60 

60 

60 

75 

60 

60 

40 

15 

15. 

60 

60 

60 

60 

75 

60 

60 

40 

15 

15 

60 

60 

60 

60 

75 

60 

60 

40 

15 

15 

60 

30 

120 

20 

60 

20 

60 

60 

2450 1673-2007 

Förderbandbreite 

Schule 

20 

17 

25 

10 

15 

15 

15 

25 

17 

159 129-155 

Geförderte Fläche 

Hort Schule Hort Bemerkung 

60 

60 

60 

60 

40 35 

60 

60 

20 20 

15 Aus Förderung Pausenhalle 

15 

60 . 
60 

60 

60 

40 35 

60 

60 

20 20 

15 Aus Förderung Pausenhalle 

15 

60 

60 

60 

60 

40 35 

60 

60 

20 20 

15 Aus Förderung Pausenhalle 

15 

60 

60 

60 

60 

40 35 

60 

60 

20 20 

15 Aus Förderung Pausenhalle 

15 

60 

30 

120 Kombination mit Aula 

20 

60 

20 

60 
60 · 

711 1750 700 

Geförderte Fläche 

Hort Schule Hort Bemerkung 

20 

17 

25 

10 

15 

15 

15 aus Elternwarteraum 

25 

17 

17 127 32 



Arbeitsbereich pädagogisches Personal 

Förderban_dbreite Geförderte Fläche 

Schule Hort Schule Hort Bemerkung 

Pädagogen raum 100 75 25 
Mehrzweck 30 15 15 

Kopierraum 15 15 

Beratungslehrer 15 15 

JAS Raum 15 15 
Schulpsychologe 15 15 

190 166-234 55 150 40 

Arbeitstechnischer Bereich & Aufenthalt 

Förderbandbreite Geförderte Fläche 

Schule Hort Schule Hort Bemerkung 

Hausmeister Werkstatt 20 20 

Personalr. Reinigung 15 15 

Pausenhalle/ Aula 100 100 

Elternwarteraum 20 20 10 m2 in Eitersprechraum 

Lager Hort 20 20 
Lager Lehrmittel 30 30 
Stuhllager 30 30 

235 259-276 104 195 40 

Küchen- Speisebereich 

Förderbandbreite Geförderte Fläche 

Schule Hort Schule Hort Bemerkung 

Speisebereich 300 300 60% von 360*1,4m' 

Ausgabe 30 30 
Aufbereitungsküche 100 100 

430 432-567 155 430 .0 

!Gesamt II 3464'2659-3239 1042! 26521 


